
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA	DI TRENTO
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI”
BORGO VALSUGANA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali -

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari
Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it

iiad_tn-26/02/2026-5.4/GB/Mb Borgo Valsugana, 26 febbraio 2026
protocollo è verificabile in  alto a  sinistra oppure nell'ogge$o

della PEC o nei files allega( alla medesima. Data di registrazione

inclusa nella segnatura di protocollo.

Determinazione del Dirigente Scolas�co n° 20

Oggetto: Prenotazione fondi necessari per il progetto di Potenziamento dell’offerta formativa nelle discipline di in-
dirizzo al fine di incrementare le competenze.  

  

Premesso che:

- la scuola intende porsi come un ambiente di supportivo per il  potenziamento didattico attraverso

un intervento educativo e pedagogico personalizzato,  $inalizzato a rafforzare le competenze,  le

abilità cognitive e l'autonomia degli alunni;
- il progetto personalizzato non è una semplificazione del percorso di studi, bensì una strategia di “cura
educativa” che permette allo studente coinvolto di mantenere un legame con la classe e con l’apprendi-
mento secondo i propri ritmi;
- per la realizzazione di questa iniziativa l’istituzione scolastica si avvarrà dei fondi messi a disposizione
della PAT a carico del Fondo Qualità del Sistema Educativo Provinciale;
- con legge provinciale 3/2006 le scuole operanti in territorio trentino sono state qualificate enti stru-
mentali della Provincia Autonoma di Trento (non più amministrazioni dello Stato). In virtù di quanto
esposto le singole scuole non possono provvedere in autonomia al pagamento di redditi di lavoro dipen-
dente, soprattutto per un problema di versamento degli oneri previdenziali e contributivi. In provincia
di Trento, pertanto, il riconoscimento del pagamento a cedolino di emolumenti può essere eseguito solo
dalla struttura provinciale che si occupa (per tutta la provincia) dell'elaborazione e del pagamento degli
stipendi; di conseguenza i pagamenti dei compensi previsti dai progetti devono essere liquidati a cedoli-
no dalla struttura anzidetta;
- non è necessario provvedere alla selezione di personale docente interno per l’attività indicata, ma di
procedere all'attribuzione diretta dell'incarico per l'unicità della proposta e la piena rispondenza dei
profili professionali inerenti alle esigenze progettuali quali docenti interni della classe coinvolta;
- il compenso verrà rapportato alle ore effettivamente prestate ad un importo orario di € 38,50 lordo
dipendente in coerenza con i compensi FUIS (Tabella 3) allegata al CCPL 2002-2005 dd 29/11/2004
come sostituita con effetto dal 1° settembre 2008, dalla Tabella di cui all’art. 27 CCPL 05/09/2008 (MI-
SURE DEL COMPENSO ORARIO LORDO TABELLARE SPETTANTE AL PERSONALE DOCENTE
PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE ALL’ORARIO D’OBBLIGO DA LIQUIDARE A CARICO DEL FON-
DO DI ISTITUTO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA);
- il personale potrà essere retribuito a cedolino per le attività svolte in costanza di contratto nel caso in
cui l’Istituto raggiunga un accordo con l’Ufficio stipendi della Pat;
- l’attività svolta, così come da prassi dovrà essere riportata su appositi registri e avallata dal Dirigente
Scolastico;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto che il Consiglio di Classe della classe 1BSU convocato il 24.02.2026  ha approvato all’unanimità
un progetto personalizzato, a favore di uno studente fragile, che prevede l’attivazione di un piano di
potenziamento personalizzato al fine di consolidare i saperi essenziali al proseguo del percorso di studi
intrapreso;

iiad_tn-26/02/2026-20 - Determinazione del dirigente scolastico



Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 “impegni di spesa” e l’allegato 4/2 “principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
Vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento) e in particolare l’art. 55  (Impegni di spesa)  comma 2,
nonché il relativo regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto pre-
visto dal decreto legislativo 118/2011; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 18
dicembre 2025 con deliberazione n. 25 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio Istruzione
con nota prot. n. 68 di data 07 gennaio 2026 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
Visto  il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 108 di data 19
dicembre 2025;
Vista la delibera della Giunta Provinciale n° 2123 del 19.12.2025 avente ad oggetto: “Programmazione
dei fondi per l'anno scolastico 2025/2026 e in acconto per l'anno scolastico 2026/2027 destinati al si-
stema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali: definizione dei criteri per le assegnazioni or-
dinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del fondo qua-
lità per il sistema scolastico trentino”;
Vista la delibera della Giunta Provinciale n° 189 del 13.02.2026 avente ad oggetto: “Modifica della deli-
berazione della Giunta provinciale n. 2123 di data 19 dicembre 2025 avente ad oggetto "Programmazio-
ne dei fondi per l'anno scolastico 2025/2026 e in acconto per l'anno scolastico 2026/2027 destinati al
sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali: definizione dei criteri per le assegnazioni
ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del fondo
qualità per il sistema scolastico trentino."
Visti gli accordi con gli uffici provinciali preposti, con i quali si è previsto che i compensi per le attività
svolte dal personale della scuola verranno erogati a cedolino; 
Considerato che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio; 
Preso Atto di quanto sopra, e considerato che le attività di cui ai seguenti incarichi, dovranno essere
svolte in costanza di servizio presso l’Istituto di Istruzione “Alcide Degasperi” e pertanto, il personale
che, a qualunque titolo, smette di prestare servizio presso questa istituzione scolastica, cesserà anche
dagli incarichi sottoscritti; 
Ritenuta la spesa indispensabile per il normale e regolare funzionamento dell’attività didattica;
Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 402180 del bilancio di Previsione finanziario 
2026-2028 per l’esercizio finanziario 2026-2028; 
Considerato  che,  nelle  more  dell’approvazione  da  parte  della  Giunta  Provinciale  dei  bilanci,  le
Istituzioni  scolastiche e formative provinciali  possono provvedere alla gestione delle entrate e delle
spese  nei  limiti  del  70% di  quanto  previsto  nel  bilancio  2026-2028,  con  esclusione  delle  spese  a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti.

DETERMINA

1. di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente programma di spesa, denominato
“potenziamento dell’offerta formativa anno scolastico 2025-2026” per complessivi € 2.167,20=;
2. di prenotare la spesa di cui al punto 1), coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del
Decreto  legislativo  118/2011  e  relativo  allegato  4/2,  nel  seguente  modo:  €  2.167,20=  (42h
compenso orario 51,60€)  sul capitolo 402180 - esercizio 2026, per il pagamento dei docenti;
3. di utilizzare, per la realizzazione del progetto, i fondi del Fondo Qualità del Sistema Educativo
Provinciale;
4. di conferire gli incarichi di formatori ai docenti interni per la realizzazione del progetto come
riportati nella seguente tabella:

2



NOMINATIVO DOCENTE

INCARICATO 

ORE COSTO Lordo

dipendente 

COSTO Lordo

stato 

TOTALE IMPORTO da accertare 

Dozio Isabella 7 38,50 51,60 € 361,20 €

Dalsasso Paola 9 38,50 51,60 € 464,40 €

D’Avolio Filomena Antonietta 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Volatile Febronia 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Rizzi Arianna 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Scialino Anna 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Garollo Elena 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Vinante Giada 4 38,50 51,60 € 206,40 €

Tomasini Mauro 2 38,50 51,60 € 103,20 €

TOTALE 42 2.167,20 €

5.  di  autorizzare  un  impegno  di  spesa  per  gli  incarichi  sopra  riportati  sul  capitolo  402180  del
Bilancio finanziario gestionale 2026/2028 - e.f. 2026, per complessivi € 2.167,20#, a favore della
Provincia  Autonoma  di  Trento,  C.F.00337460224,  avente  sede  legale  a  Trento  quale  diretta
destinataria delle risorse e conseguente girocontista delle stesse a favore dei soggetti indicati nelle
tabelle al punto 4);
6. di procedere a comunicare, ad attività svolta, all’ufficio stipendi della PAT il compenso lordo stato
da  liquidare  a  cedolino  nel  caso  in  cui  si  raggiunga  un  accordo  con  il  medesimo  ufficio  e
successivamente di liquidare a favore della PAT l’importo riportato nell’avviso di pagamento con
PagoPA emesso dalla stessa;
7. di consegnare a ciascun docente, all’atto dell’accettazione dell’incarico, i seguenti modelli:
• il  modello  del  time-sheet  relativo  ai  progetti  in  cui  l’incaricato  rendiconterà  le  attività
effettivamente svolte e le ore effettivamente impiegate;
• dichiarazione  dei  rapporti  personali  che  possono  comportare  conflitto  d’interesse  nello
svolgimento del lavoro nell’ambito del progetto finanziato ed esposto in oggetto; 
8. che è ammesso contro la presente determinazione dirigenziale ricorso al TRGA di Trento entro 60
giorni o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione del presente provvedimento;
9. che il dott. Giulio Bertoldi ai sensi dell’art. 15, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, è il Rup ed il Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgl. n. 36/2023;
10. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art. 8
del regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con DPGP di data 26 marzo 1998
n. 6/78/Leg.; 
11. di fissare la validità del presente atto al 31 dicembre 2026;
12. di disporre la pubblicazione all'albo dell'Istituto della presente determinazione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Giulio Bertoldi

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  cos�tuisce  copia  dell’originale  informa�co  firmato

digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche

(ar�. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sos�tuita dall’indicazione a stampa del nomina�vo

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

3



Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle is(tuzioni scolas(che e forma(ve provinciali, si a$esta la regolarità contabile del

presente a$o di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979.

                                                                                                                          per  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

                                                                                                                               Francesca Facen

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, cos�tuisce copia dell’originale informa�co firmato digital-

mente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (ar�.

3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sos�tuita dall’indicazione a stampa del nomina�vo del re-

sponsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)

4


		2026-02-26T11:07:52+0100




